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Trude Myh rer

Tann tek ni ker ut dan nin gen ved Os lo Met gjen nom før te vå ren 2018 

en mar keds un der sø kel se blant alle tann tek nis ke virk som he ter re-

gist rert i Norge. For må let med den nett ba ser te spør re un der sø kel-

sen var å kart leg ge be drifts struk tur, pro dukt sor ti ment, fram stil-

lings tek nik ker og kom pe tan se be hov. En vi de re hen sikt med 

un der sø kel sen er mål ret ting av tann tek ni ker stu di ets inn hold og 

or ga ni se ring i tråd med sam funns opp dra get, slik at au to ri ser te 

kan di da ter opp le ves som re le van te for ar beids mar ke det frem-

over. Re sul ta te ne fra mar keds un der sø kel sen vil bi dra til ut ar bei-

del sen av ny pro gram plan til pas set nye na sjo na le ret nings lin jer 

for hel se- og so si al fag ut dan nin ge ne i Norge. Re sul ta te ne vi ser at 

di gi ta le frem stil lings me to der er på klar fram marsj, men sam ti dig 

at pro duk sjo nen av av tak bar pro te tikk fort satt er stor. In nen fast 

pro te tikk ser det ut til at da ta styr te pro ses ser (CAD/CAM) i stor 

grad er stat ter ma nu el le ar beids pro se dy rer som vok sing og stø-

ping. Helkeramiske- og metall ke ra mis ke un der kon struk sjo ner 

(skje let ter) frest i zirkonia og Co-Cr be nyt tes ho ved sa ke lig til kro-

ner og bro er. In nen av tak bar pro te tikk ut fø res ar beids pro ses se ne 

i all ho ved sak ved bruk av kon ven sjo nel le ma nu el le tek nik ker. Pa-

si ent kon tak ten er øken de blant nors ke tann tek ni ke re, og om fat-

ter et ter hvert både far ge ut tak, avtrykkstagning, bitt re gist re ring 

og innprøving av tann er stat nin ger.

HOVEDBUDSKAP

• Datastyrte prosesser erstatter i stor grad manuelle 

arbeidsprosedyrer som voksing og støping innen fast 

protetikk. Dette gjelder for eksempel fresing av 

zirkonia og kobolt-krom (Co-Cr).

• Produksjonen av avtakbar protetikk er fortsatt 

betydelig, og arbeidsprosessene utføres i all hovedsak 

med konvensjonelle manuelle teknikker.

• Pasientkontakten er økende blant norske  

tannteknikere.
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Den Nors ke tann tek ni ker ut dan nin gen og tann tek nis ke la bo ra to ri er 
i Norge har len ge stått over for et valg hva gjel der ut vik lin gen av nye 
ma te ri a ler, tek no lo gi er og pro duk sjons me to der. Spørs må let er i 
hvil ken grad man skal opp rett hol de kon ven sjo nel le tek nik ker, el ler 
når ti den er mo den for over gang til mer di gi ta li sert tann tek nisk 
pro duk sjon for å møte frem ti den.

Ba che lor stu di et i tann tek nikk er lo ka li sert ved Os lo Met-Stor by-
uni ver si tet. Ved full ført stu di um opp nås tit te len au to ri sert tann tek-
ni ker. Au to ri ser te tann tek ni ke re de fi ne res i Norge som pro du sen ter 
av in di vi du elt til pas set me di sinsk ut styr. Pro fe sjons ut øv el sen er un-
der lagt lov krav som for ut set ter fag lig for svar lig het, kva li tets sik ring, 
do ku men ta sjon og spor bar het på alle ma te ri a ler og frem stil lings-
pro ses ser, samt ut le ve ring av sam svars er klæ ring til tann le ge og den 
en kel te pa si ent (1, 2).

Alle hel se- og so si al fag ut dan nin ger, in klu dert tann tek ni ker ut-
dan nin gen, er fra Kunn skaps de par te men tet (KD) kravpålagt in nen 
2020 å ut vik le nye na sjo na le ret nings lin jer for sty ring av læ rings ut-
byt te og på den må ten imø te kom me fram ti dens hel se og vel ferds-
tje nes ter, også kalt RETHOS pro sjek tet (3).

I den ne sam men heng øns ket tann tek ni ker ut dan nin gen å kart-
leg ge be drifts struk tur, pro dukt sor ti ment, kon ven sjo nel le og di gi ta-
le fram stil lings tek nik ker og kom pe tan se be hov i nors ke tann tek nis-
ke virk som he ter. Hen sik ten er mål ret ting av tann tek ni ker stu di ets 
inn hold og or ga ni se ring i tråd med sam funns opp dra get, slik at au-
to ri ser te kan di da ter opp le ves som re le van te for ar beids mar ke det 
frem over.

Vå ren 2018 gjen nom før te tann tek ni ker ut dan nin gen en mar-
keds un der sø kel se blant alle 208 re gist rer te tann tek nis ke virk som-
he ter i Norge. En lig nen de un der sø kel se in nen tann tek nikk har 
ikke vært gjen nom ført si den 2005 (4). Det er i om løp mye ube kref-
te de an ta gel ser om bran sjen som an s es nyt tig å få ve ri fi sert.

Me to de og gjen nom fø ring
Mar keds un der sø kel sen ble ut ar bei det som en nett ba sert spør re un-
der sø kel se dis tri bu ert per epost. Un der sø kel sen be stod av både 
åpne spørs mål med kom men tar felt, og luk ke de spørs mål med av-
krys sings al ter na ti ver. Kra vet til ano ny mi se ring og per son vern ble 
iva re tatt ved å unn gå personidentifiserende spørs mål og hind re at 
res pon den ters e-post og IP-ad res ser ble lag ret i nett løs nin gen Nett-
skje ma (5).

Res pon den ter ble re krut tert fra Norges Tann tek ni ker for bund 
(NTTF) sine 84 med lems la bo ra to ri er, og i til legg Brønn øy sund re-
gis te rets to ta le over sikt over tann tek nis ke virk som he ter i Norge. Av 
over sik ten frem kom det yt ter li ge re 124 virk som he ter som ikke er 

med lem mer av NTTF. For å re du se re mu li ge feil i da ta grunn laget 
ble ad res se lis te ne kryssjek ket slik at ikke sam me virk som het/res-
pon dent mot tok un der sø kel sen fle re gan ger. Det var kun mu lig å 
be sva re un der sø kel sen en gang per epostadresse.

Med fra trekk av ugyl di ge epostadresser el ler til ba ke mel din ger om 
at virk som he ten li ke vel ikke var i mål grup pen, ble spør re un der sø kel-
sen sendt ut til to talt 208 tann tek nis ke la bo ra to ri er i mars 2018. Et ter 
tre på min nel ser be svar te 31 res pon den ter un der sø kel sen.

Det er en klar svak het ved un der sø kel sen at ut val get er lite. Data 
vi ser i til legg at svar grunn laget er se lek tert et ter som res pon den te ne 
i un der sø kel sen re pre sen te rer flest små og mel lom sto re fritt stå en de 
tann tek nis ke be drift er. Med dis se for be hol de ne kan det li ke vel tol-
kes noen ut vik lings trekk vedrørende tann tek nisk pro duk sjon i 
Norge.

Re sul ta ter
Re sul ta ter og ana ly ser ba sert på svar fra de 31 tann tek nis ke la bo ra-
to ri e ne som del tok i mar keds un der sø kel sen pre sen te res vi de re i ta-
bel ler, dia gram mer, og lø pen de tekst.

Be drifts stør rel se, struk tur og geo gra fisk plas se ring
På spørs mål om an tall au to ri ser te tann tek ni ke re an satt i be drift en 
sva rer 9 av 31 res pon den ter at det kun fin nes en. Seks ten sva rer at 
det er 2–4 au to ri ser te tann tek ni ke re i be drift en, og fem sva rer at det 
er 5–8 au to ri ser te tann tek ni ke re. På spørs mål om an tall an sat te 
med full ført tann tek ni ker ut dan ning fra an net land sva rer 15 (ca. 
50 %) at de har fra 1–3 an sat te med uten landsk ut dan ning. Vi de re 
opp gir 16 res pon den ter å ha 1–3 tann tek ni ker as si sten ter an satt i 
be drift en.

De fles te (26 av 31) opp gir at be drift en er en selv sten dig en het. 
Kun 5 opp gir å være selv sten dig en het sam lo ka li sert med tann hel-
se kli nikk. In gen av res pon den te ne re pre sen te rer kje de be drift er. Syv 
res pon den ter opp gir at be drift en i til legg har an sat te som kun job-
ber med ad mi nist ra ti ve opp ga ver (øko no mi sty ring, kom mu ni ka-
sjon, HMS, per so nal for valt ning el).

Om trent halv par ten av be drift e ne/res pon den te ne i un der sø kel-
sen er lo ka li sert på Øst lan det (16 stk.), og en fjer de del på Vestlandet 
(8 stk.). Øv ri ge res pon den ter er lo ka li sert på Sør lan det (4 stk.) og i 
Nord Norge (3 stk.). Re sul ta te ne om fat ter in gen res pon den ter fra 
Midt-Norge.

På spørs må let om hvor mye per år en au to ri sert tann tek ni ker med 
5–10 års er fa ring tje ner i be drift en (grunn lønn, ikke over tid), va ri e-
rer sva re ne fra la ves te 350 000 NOK til høy es te 750 000. Gjen nom-
snit tet er rett i un der kant av 450 000 NOK i den ne un der sø kel sen.
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Pro dukt ty per og tje nes ter
Over sikt over be drift e nes pro dukt sor ti ment, pro duk sjon og tje nes-
ter pre sen te res i ta bel len i ta bell 1. Her vi ses hvor man ge be drift er 
som le ve rer spe si fik ke pro duk ter/tje nes ter og hvor ofte.

Av and re pro duk ter/tje nes ter pro du se rer 3 be drift er sports skin-
ner el ler snorke skin ner, og 3 nev ner pa si ent be hand ling/far ge ut tak 
og råd giv ning ved es te tisk tann be hand ling. En res pon dent opp gir å 
ut fø re fil ler og Bo tox be hand ling. En be drift fre ser for and re la bo ra-
to ri er, en an nen la ger gull inn legg, og en tred je spoonplater (1-tann-
sprotese).

Hele 28 av 31 be drift er svar te at de kun til byr norsk pro du ser te 
ar bei der. To be drift er im por te rer ar beid for mind re enn 50  % av 
om set nin gen. En be drift im por te rer mer enn 50 %. I de til fel le ne 
be drift en be nyt ter seg av nors ke un der le ve ran dø rer el ler uten-
landsk del pro duk sjon gjel der det te først og fremst støp te Co-Cr 
skje let ter til par ti el le pro te ser, der nest fres te un der kon struk sjo ner 
og ko nu ser i zirkonia el ler Co-Cr. Noen nev ner også at de sam ar-
bei der med and re om im plan tat kom po nen ter og sto re im plan tat-
kon struk sjo ner.

Mot tak av ar beids opp drag
Ar beids opp dra ge ne mot tas i 14 be drift er som tra di sjo nel le av trykk 
og skrift lig ord re sed del. Yt ter li ge re 2 be drift er mot tar ord re sed de-
len di gi talt. Fem ten be drift er opp gir å mot ta både tra di sjo nel le og 
di gi ta le av trykk. In gen av res pon den te ne mot tar ute luk ken de di gi-
ta le ar beids opp drag.

Syt ten res pon den ter opp gir at tann tek ni ke re i be drift en ut fø rer 
tra di sjo nell avtrykkstagning i for bin del se med frem stil ling el ler re-
pa ra sjon av av tak ba re pro te ser, el ler ved mang len de an ta go nist av-
trykk. Fire res pon den ter opp gir at tann tek ni ke re i be drift en ut fø rer 
intraoral skan ning/avtrykkstagning på pa si ent. Tjue res pon den ter 
opp gir at tann tek ni ke re i be drift en ut fø rer bitt re gist re ring på pa si-
ent.

Pro duk sjons for mer – kon ven sjo nell frem stil ling kontra CAD/CAM
Fi gur 1 gir en over sikt over hvil ke ar beids pro ses ser som ut fø res 
kon ven sjo nelt, og hyp pig he ten av dis se. Svar al ter na ti ve ne pre sen te-
res som «dag lig», «2–3 da ger i uken», 1–2 gan ger i må ne den» el ler 
sjeld ne re.

Tabell 1 Produkttyper og tjenester samt månedlig produksjon av disse levert fra tanntekniske bedrifter i 2018 (n = 31).

Produkt / tjeneste Antall bedrifter 
som produserer 

produktet/ 
tjenesten

Antatt månedlig 
produksjon, 
min-maks, ()

Total månedlig 
produksjon (antall 
ledd/ enheter) ved 

bedriftene

Fast protetikk Kroner og broer (antall ledd) 28 20–1200, (169) 4695

Innlegg og fasetter 25 1 – 200, (21) 524

Konus 21 1 – 100, (12) 257

Single implantater 25 2 – 100, (18) 460

Kombinasjonsprotetikk Stent/kirurgisk guide 15 1 – 10, (4) 55

Implantatarbeider på 2 eller flere fiksturer 25 1 – 20, (6) 141

Kombinasjons-proteser m/patentfester 18 *0,5 – 30, (3) 59

Avtakbar protetikk Partielle Co-Cr proteser 23 *0,5 – 100, (13) 304,5

Partielle trådklammer-proteser 24 1 – 100, (13) 303

Helproteser /immediatproteser 24 1 – 100, (19) 448

Helsett 24 *0,5 – 20, (5) 119,5

Rebaseringer, protese-reparasjoner/vedlikehold 24 3 – 180, (22) 526

Blekeskinner 27 *0,5 – 30, (6) 175

Ortodontiske (harde) bittskinner 23 *0,5 – 90, (14) 321,5

Ortodontiske plater (regulering) 3 1 – 89, (31) 94

Tjenester Fargeuttak 29 *0,5 – 100, (21) 622,5

Diagnostisk designplanlegging 22 *0,3 – 30, (6) 123

Innprøving av fast protetikk 19 1 – 40, (8) 158

Innprøving av avtakbar protetikk 18 *0,5 – 100, (15) 270,5

*0,3–0,5 angis for bedrifter i undersøkelsen som oppgir å utføre den angitte tjenesten/produksjonen mindre enn en gang pr måned.
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I fi gur 2 vi ses hvil ken pro duk sjon som fore går ved hjelp av da ta-
styrt de sign, skan ning og fre sing ved eget la bo ra to ri um (in-house). 
Her ses hvil ke ar beids pro ses ser som ut fø res di gi talt, og hyp pig he-
ten av dis se. Svar al ter na ti ve ne pre sen te res som «dag lig», «2–3 da ger 
i uken», og «ut fø res ikke».

Lasersintring fore går dag lig kun i en be drift, og et par gan ger i 
uka i en an nen be drift. Ved 3 be drift er ut fø res lasersintring et par 
gan ger i halv å ret (tro lig fra un der le ve ran dør). Ved 26 av 31 be drif-
ter ut fø res ikke lasersintring. 3D-prin ting skjer kun i 4 be drift er, 
mens 2 be drift er be nyt ter seg av 3D-prin ting et par gan ger må ned-
lig-halv år lig.

Fi gur 3 vi ser en over sikt over be nyt te de pro duk sjons tek nik ker 
og na tur li ge kjernematerialer til dis se in nen fast pro te tikk. Her an-
gis både fre sing, lasersintring, stø ping og pres sing, samt mu li ge ma-
te ri a ler.

Frem ti dig sat sing
Med tan ke på pro duk sjons kva li tet (pass form, ma te rial egen ska per, 
le ve tid) og lønn som het («in-house» kontra «out sour cing») og 

spørs må let om hvil ke pro duk sjons tek nik ker, sy ste mer og ma te ri a-
ler nors ke tann tek ni ke re bør fo ku se re på frem over sva rer 26 res-
pon den ter at frem ti den lig ger i da ta styr te pro duk sjons tek nik ker 
(CAD/CAM), og bruk av ma te ri a le ne zirkonia og Co-Cr. Fle re in-
for man ter sier at små be drift er med lite pro duk sjons vo lum må 
sam ar bei de om pro duk sjons ut styr el ler sen de del opp drag til un-
der le ve ran dør for di gi tal pro duk sjon (fresesentere).

En res pon dent sva rer at all fast pro te tikk vil di gi ta li se res, mens 
tra di sjo nel le tek nik ker fort satt vil være gjel den de in nen av tak bar 
pro te tikk. En an nen er opp tatt av at kunn skap om grunn leg gen de 
kon struk sjons prin sip per er en for ut set ning for å kun ne gjø re seg 
nyt te av den di gi ta le ver den. En tred je sva rer at tann tek ni ke re må 
ha mer fo kus på ar beid di rek te med pa si en ter. Tann tek ni ke re må 
mar keds fø re seg mer mot pa si en ter og sør ge for å til by tje nes ter 
som av las ter tann le gen.

På spørs mål om nyt te/kon se kvens ved stu die ret nings valg (en ten 
fast el ler av tak bar pro te tikk) i 2. stu die år for å til freds stil le tann tek-
ni ker bran sjens kom pe tan se be hov sva rer 8 res pon den ter at de er 
imot at stu den te ne må vel ge stu die ret ning. Fire res pon den ter sier at 

Figur 1. Hyppighet av håndverkspregede /manuelle teknikker i tannteknisk produksjon. Antall svar.
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det er po si tivt med for dyp ning i fast/av tak bar stu die ret ning. Et ut-
bredt syn er el lers at stu den te ne må kun ne alt, og at de må ha mer 
prak sis. Gjer ne fle re/leng re prak sis pe ri oder og «et eks tra år på la bo-
ra to ri et før eks amen». I til legg er det 8 som sva rer vet ikke/usik ker, 
el ler ikke be sva rer det te spørs må let.

Når det gjel der hvil ke kunn ska per og fag om rå der som må pri-
ori te res mer i tann tek ni ker stu di et for at tann tek ni ke ren i stør re 
grad frem over skal kun ne vei le de pa si en ter, tann le ger, og and re hel-
se pro fe sjo ner nev ner res pon den te ne fle re mo men ter. Kon ven sjo-
nell- og di gi tal avtrykkstagning, bitt re gist re ring, jour nal fø ring i 
tråd med HELFO, hy gie ne, se men te rings tek nik ker, ma te ri al kunn-
skap, di gi tal pro duk sjons kom pe tan se og mer kli nisk er fa ring og 
tverr fag lig sam ar beid med tann le ge stu den ter. Det te knyt tes til far-
ge ut tak, ad hoc jus te rin ger og for stå el se for ut ford rin ger re la tert til 
pro duk sjons tid/kost na der og kom mu ni ka sjons fer dig he ter. I til legg 
frem går det at kon takt med tann hel se tea met er vik tig, og igjen at 
tann tek ni ke re bør mar keds fø re pro fe sjo nen mer over for pa si en ter.

Dis ku sjon
Dis ku sjo nen vekt leg ger in ter es san te funn fra un der sø kel sen som 
sier noe om i hvil ken ret ning tann tek nisk pro duk sjon i Norge er på 
vei. På bak grunn av svak opp slut ning om un der sø kel sen er det van-
ske lig å ge ne ra li se re, men det frem kom mer li ke vel noen in ter es san-
te ut vik lings trekk når tek no lo gi set tes opp mot sam fun nets be hov 
der tann er stat nin ger inn går.

Pro dukt ty per og tje nes ter
Iføl ge un der sø kel sen pro du se res det mest sing le kro ner og bro er i 
de re pre sen ter te be drift e ne. Det er et for ven tet re sul tat i tråd med 
«Rapport om Tann hel se sta tus i Norge» (6) som vi ser at be folk nin-
gen be hol der egne ten ner len ger. An de len sing le im plan ta ter er 

også be ty de lig, uten at det her kan vi ses til tid li ge re tall for sam-
men lig ning i Norge. I Sve ri ge hvor Försäkringskassan re gist re rer 
an tall år lig inn sat te pro te tis ke ar bei der in nen stat lig tannvårdsstøtte 
per al ders grup pe, kan man se at i pe ri oden 2013–2017 har an tall 
sin gel im plan ta ter økt med 86  %, mens im plan tat kon struk sjo ner 
mel lom 2 og 8 ledd har økt med 78 % (7). Selv om vil kå re ne for of-
fent lig støt te til tann be hand ling er bedre i Sve ri ge enn i Norge er det 
grunn til å anta at Norge føl ger om trent sam me ut vik ling et ter som 
vel ferds tje nes ter, hel se ve sen og le ve sett i stor grad er sam men lign-
bart mel lom de to lan de ne. En sin gel im plan tat vil ikke kre ve at vi-
ta le na bo ten ner be rø res og vil fram stå som en god løs ning for man-
ge selv om kost na den er for holds vis høy.

Un der sø kel sen vi ser i lik het med tall fra Sve ri ge at pro duk sjo-
nen av stør re im plan tat kon struk sjo ner er ve sent lig la ve re i for hold 
til pro duk sjon av sing le-, og mind re bro-im plan tat ar bei der (del im-
plan tat). Tro lig skyl des det te at avan ser te fullkjeve im plan tat ar bei-
der er svært kost ba re, og at få grup per i be folk nin gen er be ret ti get 
øko no misk støt te til en så om fat ten de tann re stau re ring et ter fol ke-
trygd lo vens reg ler (8). Kart leg gings rap por ten «So si al ulik het i bruk 
av hel se tje nes ter» fra Sta tis tisk sen tral by rå be kreft er en klar so si al 
gra di ent i tann le ge kon takt kontra inn tekt og ut dan ning. Halv par-
ten av de med et udek ket be hov for tann le ge hjelp opp gir å ikke ha 
råd (9). Va ri e ren de tann sta tus og valg av even tu ell tann er stat ning 
kan der for tol kes som ut trykk for so si al ulik het i be folk nin gen.

Sam ti dig vi ser un der sø kel sen at pro duk sjon og et ter spør sel et ter 
av tak bar pro te tikk i be drift e ne er om fat ten de, og spe si elt fram stil les 
det en stor an del par ti el le pro te ser. Iføl ge Försäkringskassan i Sve ri-
ge (2018) har an tall pro du ser te hel pro te ser blitt re du sert med 17 %, 

Figur 2. Bruk av CAD/CAM ved eget tannteknisk laboratorium (in-house 
produksjon). Antall svar.

Figur 3. Materialer og produksjonsteknikker til underkonstruksjoner og 
fullkroner, fast protetikk. Antall svar.
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mens mid ler ti di ge par ti el le pro te ser har økt med 22 % (7). Som føl-
ge av lav inn tekt kan det være man ge, og spe si elt de med stør re dor-
sa le tann lu ker som av fin ner seg med at den ri me li ge re mid ler ti di ge 
par ti el le pro te sen blir en va rig løs ning.

Norge er nå et mul ti kul tu relt sam funn. Inn vand ring fra land der 
fore byg gen de tann hel se har mind re fo kus, og odon to fo bi, for eks-
em pel som føl ge av tid li ge re over grep (10, 11), kan også for kla re 
et ter spør se len et ter av tak bar pro te tikk. Der av føl ger be ho vet for 
pro te se ved li ke hold i form av re pa ra sjo ner, ut vi del ser og re ba se rin-
ger.

Re sul ta te ne vi ser at kun noen få tann tek nis ke la bo ra to ri er i Nor-
ge pro du se rer ortodontisk ap pa ra tur til knyt tet tann re gu le ring. Det 
kan være et udek ket be hov for dis se tje nes te ne. Sam ti dig opp gir 23 
av 31 res pon den ter at be drift en pro du se rer har de ortodontiske bitt-
skin ner. Det te in di ke rer et be hov for økt kunn skap om bitt funk sjon 
og uli ke for mer for skin ne te ra pi i tann tek ni ker stu di et. En bitt skin-
ne kan vir ke både re ha bi li te ren de og forbyggende av hen gig av kon-
struk sjons de sign og ma te ri al valg. Tall fra Sve ri ge vi ser en øk ning 
på 12 % i an tall bitt skin ner fra 2013–17 (7).

Kon ven sjo nell pro duk sjon kontra CAD/CAM
Når det gjel der uli ke pro duk sjons tek nik ker in nen fast pro te tikk er 
stø ping ty de lig en ar beids pro sess som er på kraft ig re tur i nors ke 
tann tek nis ke la bo ra to ri er. Det te skyl des i stor grad im ple men te ring 
av CAD/CAM og ut strakt bruk av fres te løs nin ger, for trinns vis i 
ma te ria let zirkonia. Ma te ria let be nyt tes til fullkontur kro ner, og til 
un der kon struk sjo ner med vi de re ma nu ell påbrenning av dekkeram 
for høy ere es te tikk, samt im plan tat ar bei der. De helkeramiske ma te-
ri a le ne ser ut til å ta over for me tal ler og le ge rin ger in nen fast pro-
te tikk, men un der sø kel sen vi ser også at en del bru ker frest Co-Cr, 
el ler støpt gullegering. Det ty der på at kon struk sjon av MK sta dig er 
ak tu elt, selv om un der kon struk sjo ne ne nå de sig nes di gi talt og 
frem stil les ho ved sa ke lig ved hjelp av fre sing.

CAD (di gi talt de sign) er godt etab lert i de fles te be drift er som 
pro du se rer fast pro te tikk og har i stor grad er stat tet ma nu ell opp-
voksing på la bo ra to ri et. CAM (di gi tal pro duk sjon) ved hjelp av fre-
sing el ler 3D-prin ting er det un der halv par ten av be drift e ne som 
ut fø rer selv (in-house). Via fil de ling er det en kelt å få fer di ge un der-
kon struk sjo ner le vert fra un der le ve ran dø rer for vi de re fer dig gjø-
ring i eget la bo ra to ri um. Lasersintring av le ge rin ger og 3D-prin ting 
av po ly me rer er mind re be nyt tet.

Tra di sjo nel le ma nu el le hånd verks pro ses ser som mo dell frem stil-
ling, pres sing av e.max, porselenssjikting, tann opp stil ling, til sli-
ping, pus sing og po le ring er sta dig høyst ak tu el le. Til tross for øken-
de grad av di gi tal frem stil ling i den tal bran sjen er det verdt å mer ke 
seg at de di gi ta le pro duk te ne ikke in ne har en stan dard i rå til stand 

som di rek te kan ut le ve res til pa si ent. Fort satt er god hånd ver ker-
kom pe tan se på kre vet for å til freds stil le es te tis ke og funk sjo nel le 
krav. Pro fe sjons fag lig kunn skap om kon struk sjons prin sip per, ma-
te rial egen ska per og ma te rial di men sjo ne ring er helt nød ven dig for å 
kun ne nyt tig gjø re seg den til en hver tid ak tu el le tek no lo gi en og 
pro gram va ren.

Un der sø kel sen kan tyde på at små be drift er i stør re grad enn før, 
har en ty de lig spe sia li sert pro duk sjon. Der med er det lo gisk at dis se 
be drift e ne be nyt ter un der le ve ran dø rer til spe si al ar beid el ler CAM-
de len av pro duk sjo nen for å re du se re in ves te rings kost na der og res-
surs bruk. I Norge sam ar bei der man ge små og sto re tann tek nis ke 
la bo ra to ri er. Noen pro du se rer ute luk ken de av tak bar pro te tikk, 
mens and re ut fø rer del pro duk sjon og be nyt ter for eks em pel kun 
CAD som ar beids verk tøy. Det te leg ger grunn lag for spe sia li se ring 
av eget pro dukt sor ti ment.

In gen av res pon den te ne i un der sø kel sen be nyt tet CAD/CAM til 
hel pro te ser el ler par ti el le pro te ser. Det er li ke vel en kjent sak at en-
kel te tann tek nis ke la bo ra to ri er i Norge de sig ner Co-Cr skje let ter til 
par ti el le pro te ser di gi talt, og frem stil ler både ortodontiske skin ner, 
guide skin ner og in di vi du el le avtrykkskjeer ved hjelp av CAD/CAM 
tek no lo gi. Om fan get av det te kan ikke do ku men te res gjen nom den-
ne un der sø kel sen.

Im port av tann tek nis ke ar bei der til Norge
Å de fi ne re om fan get av im port ba sert på re sul ta te ne i den ne un der-
sø kel sen er usik kert. Kun 3 av res pon den te ne opp gir at be drift en 
im por te rer tann tek nis ke pro duk ter/del pro duk ter. Det re el le om-
fan get er tro lig langt høy ere. Uan sett om ar bei det er helt el ler del vis 
norsk pro du sert er det et krav at en au to ri sert tann tek ni ker ved la-
bo ra to ri et står an svar lig for kva li tets sik ring av pro duk sjo nen, og 
sik rer at det tann tek nis ke pro duk tet er i over ens stem mel se med 
tann le gens spe si fi ka sjo ner. Opp lys nin ge ne om pro duk tet skal være 
spor ba re og frem gå av ved lagt do ku men ta sjon og sam svars er klæ-
ring som pa si en ten kan kre ve å få ut le vert.

Ma te rial ana ly ser ut ført ved NIOM i 2014 (12) av slør te sto re 
mang ler i le ge rings sam men set ning og sam svars er klæ rin ger i for-
hold til kra ve ne i Di rek ti vet for Me di sinsk ut styr (93/42/EØF) både 
ved uten lands ke og norsk pro du ser te kro ner. I hvil ken grad pa si en-
ter til en hver tid opp le ver til strek ke lig in for ma sjon og bru ker med-
virk ning i for hold til uli ke tannerstatningsalternativer, pro duk-
sjons land og even tu el le kon se kven ser, slik pa si ent- og 
bru ker ret tig hets lo ven kre ver, er et in ter es sant spørs mål (13).

Im port av tann tek nis ke pro duk ter har vært pris dem pen de for 
det nors ke mar ke det. Pri sen for en sin gel kro ne le vert fra tann tek-
ni ker i dag er om trent til sva ren de som for 20 år si den. En spør re un-
der sø kel se blant tann le ger i Norge i 2009 vis te at ho ved ar gu men tet 
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for im port av tann tek nisk ar beid er la ve re pris. Of ent li ge tann hel-
se kli nik ker kan også være på lagt å be nyt te ri me lig ste al ter na tiv i 
hen hold til fram for hand le de av ta ler med nors ke og/el ler uten-
lands ke la bo ra to ri er (14). Den ne ut vik lin gen frem mer ikke lo ka le 
tann tek ni ke res ek si stens grunn lag. Og i et sam funns- og mil jø per-
spek tiv kan man und res hvor bæ re kraft ig det er å sen de tann tek nis-
ke ar bei der jorda rundt? Al ter na tivt kan pa si en ten ende opp med et 
util freds stil len de re sul tat som føl ge av snar vei er i frem stil lings pro-
ses sen knyt tet til manglende prø ving og jus te ring. Un der sø kel sen 
fra 2009 (14) vis te at det ho ved sa ke lig var MK bro er og sing le MK 
kro ner som ble im por tert. Ar bei der hvor det stil les høye krav til 
es te tikk og tett sam ar beid med tann tek ni ker pro du se res i Norge. 
Det te be grun nes med tung vint kom mu ni ka sjon med pro du sen te ne 
i ut lan det og usik ker het rundt ma te rial- og tek nikk valg i im por ter te 
pro duk ter (14).

Økt ef ek ti vi se ring gjen nom CAD/CAM kan føre til at for tje nes-
ten ved im port fra lav kost land blir mind re for di det tek no lo gis ke 
ut sty ret og til hø ren de ma te ri a ler og kom po nen ter har et in ter na sjo-
nalt pris ni vå. Det vil si at ti me pri sen til knyt tet de ma nu el le ar beids-
pro ses se ne ut gjør den re el le pris dif e ran sen. Når løn nin ge ne i til-
legg sti ger i Kina (15), er det na tur lig å ten ke at pro duk sjo nen flyt tes 
til land der mil jø hen syn og ar beids vil kår er enda mer kri tikk ver di-
ge. I til legg kan ut ford rin ger som føl ge av glo ba le kon flik ter, pan de-
mi er og svikt i im port le ve ran ser syn lig gjø re be ho vet for lo kal tann-
tek nisk kom pe tan se.

Pa si ent kon takt
Mar keds un der sø kel sen for tann tek ni ke re vi ser at om fan get av pa si-
ent kon takt er høyt. Det te gjel der ikke bare far ge ut tak, men også pa-
si ent kon takt knyt tet til innprøving og ut bed ring av pro te tis ke ar-
bei der. Ut fra Hel se per so nello ven har det vært om stridt hvor vidt 
tann tek ni ke ren in ne har for svar lig kom pe tan se til å ta av trykk. Sel ve 
ar beids pro ses sen ved å ta et en kelt al gi nat av trykk er ikke kom pli-
sert, men når det kom mer til vur de rin ger til knyt tet symp to mer på 
oral pa to lo gi, hy gie ne til tak og pro se dy rer for jour nal fø ring ved pa-
si ent mot tak så inn går ikke det te i da gens Ba che lor stu di um. Un der-
sø kel sen vi ser at i 17 av 31 be drift er tas det av trykk i for bin del se 
med mang len de an ta go nist av trykk, el ler ved re pa ra sjon og re ba se-
ring av av tak ba re pro te ser. Det te ty der på at det er et re elt be hov for 
at tann tek ni ke re kan bi stå med den ne ty pen tje nes ter, så fremt tann-
le gen har de le gert opp ga ven. I til legg til at det fin nes 2–3 kli nisk 
ut dan ne de tann tek ni ke re i Norge har NTTF de siste åre ne gjen-
nom ført fle re av trykks kurs for sine med lem mer som gjør at kom-
pe tan sen på om rå det er høy ere nå enn tid li ge re. Noen tann tek ni ke-
re sier de også ut fø rer intraoral skan ning. Det te er po si tivt med 
hen syn til tverr pro fe sjo nell fag ut vik ling, og ut gjør tro lig mind re 

ri si ko for pa si en ten med tan ke på kli nis ke kom pli ka sjo ner (16). Re-
sul ta te ne vi ser at bruk av di gi ta le av trykk er i frem vekst i for bin del-
se med fast pro te tikk, men ikke like raskt som for ven tet. Fort satt 
be nyt tes tra di sjo nel le av trykk, og spe si elt in nen av tak bar pro te tikk 
hvor pro te se un der lagets ut strek ning er vik tig for å sik re pro te sen 
op ti mal re ten sjon. En over sikts ar tik kel fra 2017 pe ker på bruk av 
intraoral skan ning som en kon tra in di ka sjon ved frem stil ling av av-
tak ba re pro te ser grun net fra vær av, el ler langt spenn mel lom sta bi le 
re fe ran se punk ter for laseravlesning, og at det ikke er mu lig å re gist-
re re mykvevets be ve gel ser (17).

Et mer over ras ken de funn i un der sø kel sen er at det ved 20 av 31 
be drift er (nes ten 65  %), ut fø res bitt re gist re ring på pa si ent. Det te 
kre ver god bittfysiologisk for stå el se, og sett i et ter tid bur de spørs-
må let vært ty de li ge re spe si fi sert slik at det frem gikk om bitt re gist re-
rin gen gjel der helt, el ler del vis tann lø se pa si en ter. Det vil si hvor-
vidt bitt re gist re rin gen om fat ter de fi ne ring av kjevekamsrelasjoner, 
bitt høy de og ok klu sjons plan, el ler enk le bitt in deks ved mer in tak te 
resttannsett.

Vedrørende økt pa si ent kon takt opp ga 3 res pon den ter at de også 
mot tar pa si en ter i for bin del se med råd giv ning ved es te tisk tann be-
hand ling, så kalt smile de sign. Smile de sign kan vi su ali se re in di vi-
du elt til pas set tannmorfologi, og fore slå uli ke al ter na ti ve kon struk-
sjons løs nin ger gjen nom bil de be ar bei ding og/el ler di gi tal 
an sikts skan ning. Ved høyestetisk tann be hand ling er nær kon takt 
mel lom pa si ent og tann tek ni ker, og tett sam ar beid mel lom tann tek-
ni ker og tann le ge sær lig på kre vet.

Ut val get for un der sø kel sen og be drifts sam men set nin ger
Det er flest små og mel lom sto re be drift er som har be svart un der sø-
kel sen, og flest fra Øst lan det. In gen av res pon den te ne er kje de be-
drift er, og over ras ken de få er sam lo ka li sert med tann le ge/tann plei-
er/tann kli nikk. Når kun 7 res pon den ter opp gir at be drift en har 
an sat te i rent ad mi nist ra ti ve stil lin ger ty der det te på at mind re pro-
duk sjons be drift er ikke kan ta seg råd til det te. I til legg til ren fag-
kunn skap kre ves der med god mer kan til inn sikt og kjenn skap til 
per so nal le del se. Man gel ful le kunn ska per om næ rings drift kan gå 
på be kost ning av lov for plik tel ser. En for del med sam lo ka li se ring 
an tas å være bedre sam ar beid om pa si ent til fel le ne, mer ef ek ti vi tet 
og de ling av ad mi nist ra ti ve tje nes ter.

Med ett unn tak sva rer alle res pon den te ne at det er au to ri sert(e) 
tann tek ni ker(e) an satt i be drift en. Au to ri sa sjo nen er en tit tel be skyt-
tel se, og den som kjø per tann tek nis ke pro duk ter fra et tann tek nisk 
la bo ra to ri um i Norge skal være trygg på at det te er pro du sert un der 
en au to ri sert tann tek ni kers kva li tets kon troll. Rett til au to ri sa sjon 
et ter søk nad har den som har be stått et tre-årig ba che lor stu di um i 
tann tek nikk med eks amen (1). Det er ikke an led ning til å ha an sat-
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te i et tann tek nisk la bo ra to ri um med mind re en au to ri sert tann tek-
ni ker står an svar lig for kva li tets kon trol len på det fer di ge tann tek-
nis ke pro duk tet. Halv par ten av be drift e ne opp gir å ha 1–3 an sat te 
med full ført tann tek ni ker ut dan ning fra an net land. En år sak kan 
være at be drift en ikke får tak i norsk au to ri sert ar beids kraft, spe si elt 
ut over i dis trik te ne. En an nen år sak kan være at uten landsk og 
even tu elt ufag lært ar beids kraft (tann tek ni ker as si sten ter) fal ler ri-
me li ge re lønns mes sig i et mar ked pre get av stor kon kur ran se, im-
port og krav om of ent lig an buds ut set ting av tann tek nis ke tje nes ter.

Un der sø kel sen et ter spør grunn lønn per år (eks klu dert over tid) 
for en au to ri sert tann tek ni ker med 5–10 års er fa ring. Når sva re ne 
va ri e rer fra 350 000 – 750 000 NOK per år (gjen nom snitt 448 322 
NOK). skyl des den sto re va ria sjo nen tro lig at de best be tal te tann-
tek ni ker ne i un der sø kel sen er selv sten di ge la bo ra to rie ei e re. Når 6 
av 16 res pon den ter opp gir at års løn nen lig ger un der 400 000 NOK 
må det te sies å være lavt be talt sam men lig net med sta tis tisk sen tral-
by rå (SSB, 2017) sin gjen nom snitt li ge års lønn for pro te se- og tann-
tek ni ke re på 506 760 NOK (18).

Frem ti dig satsning
Å de fi ne re re le vant stu die inn hold er en kon ti nu er lig pro sess. Øns ket 
om å gjø re de ut eks ami ner te tann tek ni ker kan di da te ne best mu lig 
rus tet for ar beids mar ke det fø rer til sta dig im ple men te ring av nye tek-
nik ker et ter hvert som ma te ri al tek no lo gi en ut vik les. Sam ti dig som 
tann tek ni ker pro fe sjo nen blir mer man ge fa set tert og spe sia li sert er 
ram me ne for stu di et re gu lert av Lov om Uni ver si tets- og høy sko le. 
Ba che lor stu di et i tann tek nikk (3 år /180 stu die po eng) be står av halv-
par ten teo re tisk til nær ming og dit to fer dig hets tre ning/prak sis. Som 
et uni ver si tets stu di um vil den ne for de lin gen opp rett hol des grun net 
fø ren de krav til teo re tisk kunn skaps grunn lag.

Ord nin gen med to stu die ret nin ger vil opp rett hol des et ter 2020 
selv om res pon den te ne var delt i sy net på det te. Det kan være van-
ske lig for små be drift er å an set te en med stu die spe sia li se ring når de 
tren ger en «all round» tann tek ni ker. Av hen syn til pro fe sjo nens 
bred de og for di det to talt sett er lite prak sis og til sva ren de mye teo-
ri i stu di et er det li ke vel for nuft ig å opp rett hol de stu die for dyp nin-
gen in nen hen holds vis fast og av tak bar pro te tikk, med mind re det 
er øns ke lig at for dyp nings kom pe tan se på sikt kun blir å finne uten-
for Norge.

Blant res pon den te ne var det stor tro på vi de re ut vik ling av di gi-
tal tek no lo gi in nen fast pro te tikk, men ikke in nen av tak bar pro te-
tikk. Et ter spør sel og kom pe tan se knyt tet til kon struk sjon av av tak-
ba re pro te ser bør der for fort satt være en ve sent lig del av 
tann tek ni ker stu di ets inn hold. Kunn skap og fer dig he ter om tann-
opp stil ling ved uli ke kjevekamsrelasjoner er nød ven dig, og ofte ut-
gangs punk tet for å kun ne de sig ne de sto re og avan ser te pro te tis ke 
løs nin ge ne.

Kon klu sjon
Når det gjel der ut vik lin gen av tann tek nisk pro duk sjon i Norge sy-
nes det klart at bruk av di gi ta le frem stil lings me to der (CAD/CAM) 
øker. In nen fast pro te tikk ser det ut til at da ta styr te pro ses ser i stor 
grad er stat ter ma nu el le ar beids pro se dy rer som vok sing og stø ping. 
Mar keds un der sø kel sen vis te at fres te helkeramiske- og metall ke ra-
mis ke un der kon struk sjo ner pro du sert ved hjelp av CAD/CAM er 
mest an vendt i da gens mar ked. Zirkonia er ma te ria let som be nyt tes 
mest in nen fast pro te tikk, der et ter føl ger Co-Cr le ge rin ger. Pro duk-
sjon av av tak bar pro te tikk er fort satt be ty de lig, og ar beids pro ses se-
ne blir i all ho ved sak ut ført ved bruk av kon ven sjo nel le ma nu el le 
tek nik ker. Pa si ent kon tak ten er øken de blant nors ke tann tek ni ke re, 
og om fat ter et ter hvert både far ge ut tak, avtrykkstagning, bitt re gist-
re ring og innprøving av tann er stat nin ger. Lo kal tann tek nisk kom-
pe tan se vil være nød ven dig også frem over med tan ke på tverr pro-
fe sjo nelt sam ar beid og opp rett hol del se av god kom mu ni ka sjon og 
ser vi ce til beste for pa si en ter fra alle sam funns lag og i alle fa ser av 
vok sen li vet.

I sam svar med fel les na sjo na le ret nings lin jer for sty ring av læ-
rings ut byt te (KD – RETHOS) og som føl ge av øken de pa si ent kon-
takt bør tann tek ni ker stu di et få en økt kli nisk orien te ring. Tverr fag-
lig sam ar beids læ ring mel lom tann le ge-, tann plei er- og 
tann tek ni ker stu den ter i stu die lø pet kan bi dra til at for stå el sen for 
hver and res fag felt og kli nis ke og tek nis ke ut ford rin ger kan kom me 
pa si en te ne til gode.

Me to disk ville det styr ket un der sø kel sens va li di tet om svar pro-
sen ten var høy ere. Li ke vel er det frem kom met mye in ter es san te 
data som langt på vei be kreft er el ler av kreft er uli ke an ta gel ser om 
tann tek nis ke be drifts struk tu rer, de res pro duk sjons me to der og tje-
nes ter.
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ENG LISH SUM MA RY

Haugen HK, El-Homsi F, Haug li KH, Myh rer T.

De vel op ment of pro duc tion in den tal lab o ra to ries in Norway

Nor Tannlegeforen Tid. 2020; 130: 592–600

The Nor we gi an Den tal Technology Pro gram at Oslo Met ro po li tan 

Uni ver si ty, con ducted a mar ket re search among all 208 registered 

do mes tic den tal technology com pa nies in 2018. The objecti ve of 

the web-based sur vey was to map cor po ra te structu re, ran ge of 

pro ducts, use of con ven tion al ver sus di gi tal pro duc tion tech-

niques, needed com pe ten cy and experti se. The pur pose is target-

ing the con tent and or gan i za tion of the study pro gram in line with 

the mission in society, and the au thor ized Bache lor candidates’ 

rel e vance for the lab or mar ket. This study will there fore infl uen ce 

on the de vel op ment of new Den tal Technology Pro gram based on 

na tion al guide li nes. Sur vey results showed in creasing di gi tal 

man u fac turing meth ods. Re gard ing fixed prosthodontics, it ap-
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pears that com pu ter aided de sign and man u fac turing (CAD/CAM) 

pro cesses large ly replace con ven tion al meth ods such as wax ing 

and cas ting. Most com mon ly, milled full ceramics and me tal-ce-

ram ic substructures for crowns and brid ges are man u fac tured by 

CAD/CAM. Never the less, the quan ti ty of re mov able prostheses 

pro duc tion is still sub stan tial, and the as so ci ated work pro cesses 

are main ly car ried out by con ven tion al ma nu al tech niques. Ac-

cord ing to the in for mants, they also ex pe ri en ce in creased pa tient 

consulting re gard ing de ter mi na ti on of restoration col or and de-

sign, and even tu al ly procedures as ta king im pres si on, jaw reg is-

tra tion and try-in of den tal prosthodontics.




